
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 66  DEL 18-12-2017

N. 195 del Registro Generale

Oggetto:PSR PER L'UMBRIA 2014-2020  D.D. N. 3665/2017 - APPROVAZIONE E
PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO CONCERNENTE MODALITÀ E
CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI
DALL'INTERVENTO 7.2.1 "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE VIARIE". INTERVENTO
ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI - AGGIUDICAZIONE
DEI SERVIZI TECNICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso
che la DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA,-
CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO - Servizio Foreste, montagna, sistemi
naturalistici, faunistica della Regione Umbria, con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
14 aprile 2017, n. 3665, approvava il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria
2014-2020. Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” -
sottomisura 7.2. Approvazione e pubblicazione del Bando di evidenza pubblica concernente
modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.2.1 “Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”,
pubblicato sul BUR della Regione Umbria del 16.04.2017.
che in data 13.06.2017, con nota prot. n. 2413, questa Amministrazione presentava la-
proposta progettuale “ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, avente
ad oggetto interventi di manutenzione straordinaria su dette strade.
che con nota della Regione Umbria, Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici,-
faunistica, giunta a questa amministrazione in data 31.10.2017, prot. n.4222 veniva
comunicato che la proposta progettuale denominata
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI” è risultata finanziabile con il
punteggio di 120, per un importo di spesa ammissibile di € 585.841,67, a valere sul PSR
dell’Umbria 2014-2020, nell’ambito dell’intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella
creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”.

Considerato che è stato assegnato all’Ente un termine di gg. 90 dal ricevimento della suddetta nota
per trasmettere alla Regione Umbria la domanda di sostegno, compilata e rilasciata nella procedura
informatica Sian.

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 66 del 18-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI VALLO DI NERA

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Vista la necessità da parte di questa Amministrazione comunale di individuare un professionista a
cui affidare lo svolgimento dei sevizi tecnici relativi alla redazione del progetto definitivo ed
esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto
previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché degli altri servizi tecnici necessari in fase di
esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo,
frazionamenti, costituzione o aggiornamento del fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole
definite da AGEA, la compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul
portale SIAN e quanto altro previsto per la realizzazione delle opere in oggetto;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “ Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta …”;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 64, del 12/12/2017 Con la quale veniva
indetta la procedura ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei sevizi
tecnici relativi alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, completo di tutti
gli elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché
degli altri servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori,
contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti, costituzione o
aggiornamento del fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole definite da AGEA, la
compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul portale SIAN e quanto
altro previsto per la realizzazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”; CIG:Z192161252

DATO ATTO che a seguito di esperimento della suddetta procedura ex art. 36, comma 2, lett. a)
del D. Lgs. 50/2016, avvenuta nella seduta del 18.12.2017 alle ore 16:00 presso gli uffici del
Comune di Vallo di Nera, in Loc. Borbonea, nel palazzo comunale, è stato redatto il relativo
verbale sottoscritto dalla Dott.ssa Roberta Isidori, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Vallo di Nera, dall’Arch. Valeria Silvi, dipendente del Comune di Vallo di Nera – Area
Tecnica e dal Geom. Andrea Restani, istruttore tecnico e segretario verbalizzante, da cui risulta che
sono pervenute all’Ufficio protocollo dell’Ente, nei termini indicati, n. 3 offerte, tra cui la migliore
per le prestazioni di che trattasi è risultata essere quella dell’Agronomo Dr. Domenico Vincenti, con
studio in Foligno, Via B. Cairoli n. 38, il quale ha offerto, per le prestazioni di che trattasi, un
prezzo pari ad una percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori del progetto definitivo -
esecutivo pari al 9 %, oltre IVA e cassa come per legge, da intendersi quale corrispettivo
contrattuale;

VISTO il verbale di gara del giorno 18.12.2017, relativo alle procedure per l’affidamento dei
sevizi tecnici di redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli
elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché
degli altri servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori,
contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti, costituzione o
aggiornamento del fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole definite da AGEA, la

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 66 del 18-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI VALLO DI NERA

compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul portale SIAN e quanto
altro previsto per la realizzazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”;

AVVIATE le procedure di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dal miglior offerente e a
carico del Dott. Domenico Vincenti;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI approvare il verbale di gara del 18.12.2017, da cui risulta che il miglior offerente per
l’affidamento dei sevizi tecnici di redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento,
completo di tutti gli elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., nonché degli altri servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione
lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti, costituzione o
aggiornamento del fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole definite da AGEA, la
compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul portale SIAN e quanto
altro previsto per la realizzazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI” è l’Agronomo Dr. Domenico
Vincenti, con studio in Foligno, Via B. Cairoli n. 38, il quale ha offerto, per le prestazioni di che
trattasi, un prezzo pari ad una percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori del progetto
esecutivo pari al 9%, oltre IVA e cassa come per legge da intendersi quale corrispettivo
contrattuale;

2) DI aggiudicare, subordinando l’efficacia alla conclusione dell’esito della verifica dei requisiti,
al Dr. Domenico Vincenti, con studio in Foligno, Via B. Cairoli n. 38, i sevizi tecnici di redazione
del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli elaborati previsti, redatto
nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché degli altri servizi tecnici
necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori, contabilità dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di
regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti, costituzione o aggiornamento del fascicolo aziendale
secondo le modalità e le regole definite da AGEA, la compilazione, il caricamento e la convalida
della domanda di sostegno sul portale SIAN e quanto altro previsto per la realizzazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, per un importo complessivo pari ad
una percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori del progetto esecutivo pari al 9%, oltre IVA e
cassa come per legge da intendersi quale corrispettivo contrattuale;

3) DI comunicare al Dr. Domenico vincenti, con Studio in Foligno, Via B. Cairoli, n. 38,
l’avvenuta aggiudicazione del servizio di che trattasi richiedendo allo stesso la relativa
documentazione propedeutica per la stipula della convenzione disciplinante i rapporti intercorrenti
tra questo Ente e il professionista;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 66 del 18-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

4) DI approvare lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale agli atti
d’ufficio;

5) DI dare atto che gli oneri necessari per le prestazioni professionali affidate con il presente atto
saranno ricomprese nel quadro economico del progetto esecutivo e troveranno copertura finanziaria
nel Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020. Misura 7 “Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.2. - intervento 7.2.1 “Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”, in caso di
approvazione del progetto.

6) DI dare atto che i tempi assegnati al professionista per la redazione della progettazione
definitiva ed esecutiva, in conformità alle vigenti normative, non devono superare l’8.01.2018.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 66 del 18-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    05-02-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 05-02-2018
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 05-02-2018
IL RESPONSABILE
Dott.ssa. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 66 del 18-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


